SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 2
Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na 3
modalidade online, reuniu-se o Conselho do CCS, sob a Presidência da Profa. Vânia Pinheiro 4
Ramos - Diretora do CCS, na presença dos seguintes conselheiros: Professora Beate Saegesser 5
Santos – Subchefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas; Professora Cintia Regina 6
Tornisiello Katz – Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva; Professora 7
Tereza Luiza de França – Chefe do Departamento de Educação Física; Professora Antonia Maria 8
da Silva Santos - Subchefe do Departamento de Enfermagem; Professora Caroline Wanderley 9
Souto Ferreira – Chefe do Depto de Fisioterapia; Professora Juliana Netto Maia – Subchefe do 10
Departamento de Fisioterapia; Professora Cláudia Marina Tavares de Araújo – Chefe 11
Departamento de Fonoaudiologia; Professora Edigleide Maria Figueirôa Barretto - Chefe do 12
Departamento de Nutrição; Professora Luziana Carvalho de Albuquerque Maranhão – Chefe do 13
Departamento de Terapia Ocupacional; Professora Cinthia Kalyne de Almeida Alves – Subchefe 14
do Departamento de Terapia Ocupacional; Professora Ana Elisabeth S. Rocha Carvalho - 15
Coordenadora do Curso de Educação Física (LIC); Professora Daniela Karina da Silva Ferreira – 16
Coordenadora do Curso de Educação Física (BACH); Professor André dos Santos Costa – Vice-17
Coordenador do Curso de Educação Física (BACH); Professora Karla Mônica Ferraz – Vice-18
Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora Ana Claudia de Carvalho Vieira – 19
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia; Professora Karla Alexssandra de Albuquerque - 20
Coordenadora do Curso de Enfermagem; Professora Karina Perreli Randau – Vice-21
Coordenadora do Curso de Farmácia; Professora Silvana Magalhães Salgado – Coordenadora 22
do Curso de Nutrição; Professora Daniela da Silva Feitosa – Coordenadora do Curso de 23
Odontologia; Professora Kátia Magdala Lima Barreto – Coordenadora do Curso de Terapia 24
Ocupacional; Professor Luiz Alberto Lira Soares – Coordenador da Pós-Graduação em Ciências 25
Farmacêuticas; Professora Daniella Cunha Brandão – Coordenadora da Pós-Graduação em 26
Fisioterapia; Professora Adriana de Oliveira Camargo Gomes - Coordenadora da Pós-Graduação 27
em Saúde da Comunicação Humana. Convidados: Professora Márcia Maria Dantas Cabral de 28
Melo – Coordenadora da Residência Multiprofissional em Saúde da Família; Professora Maria do 29
Amparo Andrade – Representante da Gerência de Ensino e Pesquisa – HC; Profa. Etiene 30
Oliveira da Silva Fittipaldi - Docente do Departamento de Fisioterapia; Rafael Mota – Técnico-31
Administrativo da Biblioteca Setorial do CCS.  Faltas Justificadas: Professor Ricardo Eugênio 32
Varela Ayres de Melo - Chefe do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial; Professor 33
Eduardo Zapaterra Campos - Coordenador da Pós-Graduação de Educação Física. A senhora 34
presidente deu início à reunião com os itens em pauta que seguem: (ITEM 01) Apreciação 35
da Ata da 7ª Reunião Ordinária do Conselho do CCS, realizada em 27/10/2020. Colocado em 36
discussão e votação, foi aprovado pela maioria dos presentes, com uma abstenção. (ITEM 02) 37
Resultado de Avaliação de Progressão e Promoção Docente nas Classes D e E 38
(Associado e Titular): a) Proc.23076.002533/2020-61 – Prof. Claudio Heliomar Vicente 39
da Silva – Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial - Promoção Funcional da Classe D 40
(Associado), Nível IV para a Classe E (Titular) – 2ª etapa, com a nota 10,0 (dez), conforme 41
parecer emitido pela Comissão Especial. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela 42
unanimidade dos presentes. (ITEM 03) Licença Capacitação: a)Proc. 43
23076.061749/2020-80 – Homologação do pedido de licença capacitação da Profa. Marina 44
Araujo Rosas – Departamento de Terapia Ocupacional, no período de 29/01/2021 a 45
29/04/2021. Aprovado na reunião do Departamento de Terapia Ocupacional em 26 de outubro 46
de 2020. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes.  47

(ITEM 04) Outros assuntos: a)Proc. 23076.035380/2019-33 – Homologação do pedido 48
de  prorrogação do afastamento do servidor Josinaldo José de Araújo Junior – Departamento 49
de Clínica e Odontologia Preventiva, para dar continuidade ao Curso de Doutorado em 50
Sociologia, no período de 28/10/2020 a 27/10/2021, na Universidade de Coimbra, 51
Coimbra/Portugal. Aprovado “ad referendum” pela chefia do Departamento de Clínica e 52
Odontologia Preventiva em 12 de novembro de 2020. Aprovado “ad referendum” pela Diretora 53
do CCS em 19 de novembro de 2020. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela 54
unanimidade dos presentes. b) Consulta aos coordenadores de curso de graduação sobre a 55
possível data para colação de grau - Profa. Vânia informou que foi sugerida inicialmente a data 56
de 18/12 para colação de grau dos cursos do CCS. Mas, diante do curto período para que 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

alguns cursos possam concluir suas atividades, foram solicitadas novas sugestões pelas 58
coordenações de curso. Após discussão, foram sugeridas as datas 28 e 29/12 para que seja 59
vista a disponibilidade do reitor. (ITEM 05) Extra-pauta: a)Eleição de coordenador e vice 60
coordenador do curso de Fonoaudiologia – Homologação do cronograma de eleição da 61
coordenação e vice-coordenação do curso de fonoaudiologia. Colocado em discussão e 62
votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. b) Comissão eleitoral solicita espaço 63
na reunião do Conselho do CCS - Profa. Vania solicitou que Profa. Antonia possa conduzir esse 64
tópico da reunião, tendo em vista que está candidata no processo eleitoral. Profa Etiene, 65
presidente da comissão eleitoral, mencionou sobre as alterações realizadas no cronograma 66
eleitoral e na Instrução Normativa para adequa-los as alterações de data, como também ao 67
novo formato da eleição (agora virtual) e a situação da pandemia. Acrescentou que está sendo 68
realizado o processo de levantamento das listagens de nomes e e-mails dos votantes, com a 69
ajuda das confirmações dos chefes e coordenadores. Profa. Antonia, com a palavra, colocou 70
em discussão e votação as alterações mencionadas, sendo aprovadas pela unanimidade dos 71
presentes. Nada mais havendo a tratar, eu Jennifer Guedes de Lira Santos – Secretária 72
Executiva do CCS, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pela Presidente da 73
reunião. Recife, 24 de novembro de 2020. 74